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EESSÕNA 

Lõputöö valmis autori suurest huvist päikesepaneelide vastu. Autoril on mitme aastane 

kogemus elektrivaldkonnas kus kliendid on pidevalt uurinud erinevate päikesepaneelide 

tasuvuse kohta. Ka autorit ennast on huvitanud erinevate tootjate hinnaerinevused ja 

tootlikused. Tulenevalt sellest valiti juhendajaga lõputöö teema. 

Peale juhendaja abistasid lõputööga päikesepaneelide ja inverterite maaletoojad kes 

andsid soovitusi, ideid paneelide valikul ja paigaldusel. Autor soovib tänada 

Sigmasystem OÜ’d kes ideest kuuldes kohe vastavad vahendid võimaldas. 
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LÜHENDITE JA TÄHISTE LOETELU 

4G – Mobiilsidevõrk sagedusel 800MHz, 1800MHz, 2600MHz 

Imp / A – Maksimaalne voolutugevus täielikult koormatud paneelil 

Isc / A – Suurim lühisvool tootlikusel amprides 

kWh – ühes tunnis toodetud vatti elektrienergia 103  

MW – ühes tunnis toodetud vatti elektrienergia 106 

STC / Pmax/ W – Standard testimis tingimuste maksimaalne võimsus vattides 

TIER 1- Tootja poolt tagatud standard [8] 

W – vatt SI mõõtühik 

Vmp / V – Maksimaalne pinge täielikult koormatud paneelil 

Voc / V – Maksimaalne pinge mida toodab päikesepaneel ilma koormuseta 
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SISSEJUHATUS 

Tänapäeva ühiskonnas on suureks probleemiks energia resursside aina suurenev 

kasutamine. Viimastel aastatel on eriti aktuaalseks muutunud taastuva elektrienergia 

kasutamine. Probleem tõusis teravamalt esile tänu euroopas toimuvatele sündmustele, 

millest tulenevalt on piiratud odavama energiaallikate sisseostu. See on omakorda 

euroopa elektriturul energia hinda tõstnud mitmeid kordi. Lisaks hinna tõusule tekkis 

turul ka energiapuudus. 2022 aastal hoiatas Eesti peaminister mitmeid kordi võimalike 

elektrikatkestuste eest [1]. Elektrienergia hinna kiire kasv on kaasanud ka teiste toodete 

ja teenuste kallinemise. Et vältida suuri kulutusi elektienergiale ja hoiduda võimalike 

elektrikatkestuste eest on koduomanikud hakanud omatarbeks paigaldama hoonetele 

ja nende lähedusse päikesepaneele. 

Tulenevalt suurtest paigaluse kogustest ja lõputöö autori suurest huvist 

päikesepaneelide vastu, alustas ta uurimust, kas ja kui kiiresti tasuvad päikesepaneelide 

maksumus ära tegelikes tingimustes paigaldatuna maaraamile. Kuna paneeli tootja 

väärtused leitakse ideaal tingimustes siis uuriti kas väärtused paberil ka tegelikuses nii 

on. 

Lõputöö esimeses osas on kirjeldatud päikesepaneelide kasutamist. Järgmises peatükis 

tuuakse välja elektrihind ja selle kujunemine elektriturul. Edasi vaadatakse üle 

päikesepaneelide tüübid. Selgitatakse mõisted „On grid“, „Off grid“ ja hübriid inverterite 

süsteem. Kirjeldatakse elektrienergia tootmisüksuse rajamise etappe ja viimaseks 

vaadatakse üle investeeringu maksumus omatarbe eesmärgil paigaldatud süsteem 

eraisikule. 

Teises osas tuuakse välja lõputöö jaoks ehitatud süsteemi eelarve ja maksumus. 

Selgitatakse mille alusel valiti töös kasutatud päikesepaneelid. Kuidas arvutati ja 

koostati paneelide paigalduseks vajalik alusraam. Ühtlasi on kirjeldatud ka 

mõõtevahendeid mida kasutatud töö tulemuste saamiseks. 

Kolmanda osana on analüüsitud kallima ja odavama päikesepaneeli tootlikust maapeale 

paigaldatud fikseeritud raamil. Kirjeldatakse saadud tulemusi graafikute põhjal. Uuritud 

paneelide andmed on kokkuvõetud Microsoft Excel ga. 
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1. PÄIKESEPANEELID 

1.1 Päikesepaneelide kasutamine 

Viimastel aastatel on elektrit tootvate päikesepaneelide kasutamine plahvatuslikult 

kasvanud. Elektrilevi andmetel oli 2022 aasta lõpuks üle 15500 elektritootjat 

koguvõimsusega 607 MW [2], võrreldes 2019 aastaga on seda 3 korda rohkem. Selle 

kasvu ajendiks Eestis oli riigitoetus toodetud kwh’le, teisalt aga päikesepaneelide 

odavnemine ja nende lihtsam kättesaadavus [3]. Kolmandaks peamiseks põhjuseks on 

elektrihindade hüppeline kasv ja sellest tingitud suured kulutused elektrienergiale [4]. 

Et vähendada kulutusi elektrienergiale paigaldatakse Eestis palju päikesepaneele. Autori 

kogemusel paigaladavad eramaja omanikud paneelid peamiselt majakatustele, 

harvemal juhul maaraamidele aga ka fassaadidele. Ärilisel tootmis eesmärgil ehitatakse 

tootmisüksused peamiselt põldudele. Kuna ka omatarbe eesmärgil paigaldatakse 

paneele maaraamidele ja hõivatakse põllundusele vajalike pindalasi siis uuriti lõputöös 

kas maaraamile paigaldatud kallimal päikesepaneelil on eeliseid võrreldes odavamaga, 

et vähendada elektritootmiseks hõivatavat pindala. 

1.2 Elektrienergia hind 

Elektrienergia hind on eelnevatel aastatel püsinud stabiilne, kuid viimaste aastate 

sündmused on lükanud energia hinna kiirele tõusule [4].  

Alates 2010ndast aastast pakutakse Eestis toodetud elektrienergiat Nordpool AS 

elektribörsil. Börsil kujuneb elektrihind tootjate ja klientide hulgast. Iga päev annavad 

kliendid järgmise päeva nõudluse prognoosi elektrienergiale oksjonile, millele hakkavad 

vastama tootjad. Nii proovitakse leida võimalik tasakaal pakkumise ja nõudluse vahel. 

Juhul kui klientide nõudlus ületab pakkumise siis  elektrihind tõuseb ja vastupidisel 

puhul energiahind langeb. Harva tuleb ette ka juhuseid kus elektrihind saab olla ka 

negatiivne, sellisel juhul maksab elektritootja tootmise eest peale. Eelmise aasta 2022 

ja 2020 elektrihinna võrdlus kuude kaupa on toodud tabelis 1.2. Lõputöö üheks 

eesmärgiks oli võrrelda kas kallim päikesepaneel tasub investeeringut odavama paneeli 

ees. [4] 
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Tabel 1.2 Nordpooli hinnad aastatel 2022 ja 2023 
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1.3 Päikesepaneelide tüübid 

Ühe osana lõputööst uuriti omatarbeks paigaldatud päikesepaneelide tootlikuse 

erinevust. Kuna päikesepaneele on erinevaid ja saab kasutada erineval otstarbel siis 

tuleb enne selgitada millised on päikesepaneelide tüübid. Laialdaselt kasutatakse 

tänapäeval päikesepaneele elektritootmiseks ja tarbevee soojendamiseks läbi 

soojusvaheti [5]. Tarbevee soojendamiseks mõeldud päikesepaneele nimetatakse 

ühtlasi kollektoriteks, mille eesmärk on boileris või soojussalvestis vee soojendamine 

[6]. Kuid tänapäeva suurem osa tarbijatest kasutab just aga elektritootmiseks mõeldud 

päikesepaneele. Energia tootmiseks mõeldud paneelid liigituvad vastavalt ehitusele 

kolmeks peamiseks põhitüübiks : polükristall, monokristall ja kile tüüpi päikesepaneelid. 

Erinevat tüüpi paneelidel on väga erinev kasutegur valguse muundamisel elektriks, 

kasutegurid on toodud tabelis 1.3. Tabelist on näha, et kõige väiksem kasutegur on kile 

tüüpi paneelidel, järgnevad polükristall paneelid ja suurima kasuteguriga monokristall 

tüüpi päikesepaneelid. Autori töökogemuse põhjal on Eestis kasutusele võetud enamasti 

monokristall paneelid.  Teisi tüüpi paneele on kasutatud arhitektuurse välimuse 

andmiseks mis on olnud riiklikult ettekirjutatud. Lõputöös uuriti kõige laialdasemalt 

kasutusel olevat monokristall paneele. Võrreldud on erinevust odavama ja kallima 

paneeli vahel. Saadud elektrienergiat kasutati mõõtevahendite ja sidevahendite 

toimimiseks.  

Tabel 1.3 Erinevat tüüpi päikesepaneelide parameetrid [7], [8] 

Parameeter Monokristall paneel Polükristall paneel Kile 

Kasutegur 19%-24% 15%-17% 12,6% 
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1.4 Inverterite tüübid 

Päikesepaneelidest saadakse alalisvoolu, kuid enamus tänapäeva seadmeid töötab 

vahelduvvoolu pingega. Selleks, et kasutada saadud energiat võrgupingel töötavate 

masinatega muundatakse alalisvool  vahelduvvooluks  inverteriga. Inverterid jagunevad 

kolmeks erinevaks süsteemiks - On-grid, Off-grid ja hübriid eletrisüsteem. Off-grid ehk 

ilma elektrivõrguta süsteemid on tavaliselt kasutusel maamajades ja eraldatud kohtades 

kuhu elektriliin ei jõua ning selle rajamine ei ole finantsiliselt otstarbekas. Off-grid 

süsteemil ei ole suuri nõudmisi elektrienergia kvaliteedil, kuna seda tarbib tootja ise 

kinnises võrgus. On-grid ehk elektrivõrku ühendatud elektrisüsteemil peab süsteemi 

ehitaja järgima väga kindlaid parameetreid ja tagama tootlikuse stabiilsuse. Hübriid 

süsteem on mõeldud kasutamiseks nii võrgust eraldatud olekus kui ka võrku ühendatud 

olekus. Inverterite plussid ja miinused on toodud tabelis 1.4.  Lõputöös on kasutatud 

paneelide võrdluseks on-grid tüüpi inverterit. 

Tabel 1.4 Inverterite eelised 

 Plussid Miinused 

Võrguta süsteem Ei sõltu võrguettevõttest Piiratud aeg kasutada 

Võrguga ühendatud süsteem 

Ülearuse energia saab müüa 

tagasi elektrivõrku, 

Odav ehitada 

Sõltub võrguettevõttest 

Hübriid süsteem 

Ei sõltu võrguettevõttest, 

Saab müüa üleliikse energia 

tagasi võrku siis kui hind on 

kõrge. 

Kallis soetushind 

Off-grid süsteemiks peab 

lisama kallid akud. 

 

1.5 Süsteemi paigaldus 

Päikesepaneelidega tootmist on võimalik taodelda kõikidel era- ja juriidilistel isikutel 

Eesti Vabariigis. Lõputöö autori kogemusel jaguneb kogu liitumise protsess neljaks 

erinevaks etapiks. Etapp 1 esitatakse taotlus päikesepargi loomiseks võrguettevõtjate 

kodulehel. Peale taotluse esitamist annab võrguhaldaja teada võimalikust vabast 

võimsusest piirkonnas ja liitmuseks vajalike muudatuste tegemise maksumusest. Etapp 

2 esitatakse kohalikule omavalitsusele ehitusteatis või ehitusluba, vastavalt taotletud 

hoone liigile. Etapp 3 sisaldab kogu paigaldise väljaehitamist ja seadistamist võrguga 

liitumiseks. Viimaseks etapiks esitatakse võrguettevõtjale inverteri seadistusprotokoll ja 
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ehitaja vastavusdeklratsioon. Üle 35A peakaitsmega liitumispunktidel tuleb koostada ka 

seadme vastavus audit [9]. Võrguga liitumiseks esitatav avaldus on toodud  lisas 1. 

Seadistusprotokolli näidis on toodud välja lisas 2 ja ehitaja vastavusdeklratsiooni näidis 

on toodud lisas 3. 

1.6 Omatarbeks süsteemi maksumus 

Omatarbeks paigaldatud päikesepaneelide süsteemi maksumus võib erineda mitmeid 

tuhandeid eurosid. Lõputöös tuuakse välja elektrivõrguga liitunud maaraamile 

paigaldatud süsteemi maksumus.  Maksumus koosneb neljast erinevast komponendist. 

Esimeseks osaks on elektrivõrguga liitumise tasu mis lõputöö autori kogemustel võib 

olla 500 eurost kuni 1 000 000 euroni, kuid sagedasem tasu on 536.-. Teise etapina 

projekti koostamine mis tulenevast projektist jääb 500€ lähedusse. Kolmandana 

päikesepaneelide, kinnitusvahendite ja paigalduse maksumus. Päikesepaneelide hinda 

arvutatakse senti vati kohta, enamik hindu jääb 0.3 senti vat vahemikku. Paneelide 

paigaldust arvestatakse koos kinnituste paigaldusega 50 eurot paneel. Viimaseks 

komponendiks on inverter, mille hind sõltub süsteemi võimsusest ja tüübist. Lõputöö 

autori kogemusel kujuneb kogu süsteemi maksumuseks 1020€ üks kWh, see sisaldab 

paigaldust ja vajalike pabereid kogu liitumise juures. 
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2 TOOTMISMOODULI EHITAMINE 

2.1 Projeki koostamise eelarve 

Lõputöö projekti eelarve koosnes lõputöö koostaja oma finantsilistest vahenditest. 

Projekti eelarveks oli 1500 eurot. Kogu eelarve suurim kulutus oli elektrivõrguga 

liitumine energia müügiks. Teise suurema kulutuse moodustas inverteri ja 

päikesepaneelide soetamine. Viimaseks kulutuseks oli maapealse raami ehitamine. 

Eelarve ja maksumus koos käibemaksuga on ära toodud tabelis 2.1. 

Tabel 2.1 Eelarve 

 Eelarve Maksumus 

Elektrivõrguga liitumine 600.- 550.- 

Päikesepaneel “Sunenergy 380W” 180.- 135.- 

Päikesepaneel “Longi 380W” 180.- 160.- 

Inverter “Hoymiles HM-1500” 300.- 325.- 

Elektroonika 100.- 170.- 

Maaraam 140.- 70.- 

Kokku 1500.- 1410.- 

2.2 Päikesepaneelide valimine 

Lõputööks vajalikke päikesepaneele valiti võimsuse, turul kättesaadavuse ja hinna järgi. 

Tööks vajalikud paneelid leiti kiiresti, kuid saadi viimased saadaval olevad paneelid, sest 

nõudlus turul oli kõrge. Paneelide valikul kõige tähtsamaks osaks osutus paneeli 

võimsus, sest lõputöö tarbeks leidus ainult ühte tüüpi inverterit, mis mahtus koostatud 

eelarvesse. Päikesepaneelide teiseks oluliseks osaks oli paneelide maksumus eurodes 

ja tootja tuntus euroopa turul. Valituks osutusid Longi – LR4-60HPH 380W ja Sunenergy 

SUN 60M-H6 380 päikesepaneelid. Longi päikesepaneelid on suure turundusega 

saavutanud tuntuse kogu Eesti turul ja kuulub TIER 1 tootjate hulka. Seevastu 

Sunenergy on Eestis vähem tuntud ja ei kuulu TIER 1 tootjate hulka. Kahe 

päikesepaneeli hinnavahe töö koostajale oli 25 eurot, kuigi tootlikuse parameetrid on 

üksteisele väga sarnased. Mõlemad paneelid soetati lõputöö eesmärgil ja müüad 

nõustusid paneele müüma sisseostu hinnaga, tingimusel, et täpset hinda ei avaldata. 

Päikesepaneelide andmelehed on toodud lisas 4 ja lisas 5. 

2.3 Inverteri valimine 

Nagu eelpool mainitud siis lõputöö eelarvesse mahtus ainult 1 tüüpi inverter. 

Soodsaimaks osutus on-grid mikroinverter, mida Eesti turult oli keeruline leida. Kuid 

koostöös inverteri tootjaga leiti sellele lahendus. 
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Kättesaadavaks mikroinverteriiks leiti „on-grid“ tüüpi Hoymiles HM-1500. Sellel 

inverteril on neli sisendit, kus iga sisend toetab 380W päikesepaneeli. Mikroinverteri 

kasuks aitas otsustada ka võimekus mõõta iga päikesepaneeli sisendit eraldi. Inverteri 

andmeleht on toodud lisas 6. 

2.4 Maaraami ehitamine 

Lõputöö tarbeks ehitati puidust maaraam kogu süsteemi paigalduseks. Raam 

projekteeriti Solidworksi tarkvaraga.  Maaraami koostamiseks kasutati ehitustelt alles 

jäänud ja ära viskamisele kuulunud puidumaterjali. Kõige keerulistemaks detailiks 

osutusid pikkade horisontaalsete talade leidmine. Leitud horisontaal materjal osutus 

kõige õhemaks detailiks kogu paigaldusel seega tuli teostada detailile tugevusarvutus 

Solidwork programmis, saadud tulemus on esitatud joonisel üks. Raami 3D vaated on 

toodud lisas 6. 

 

Joonis 2.1 Raami 3D mudel 
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Tulemuseks saadi, et raami kõige nõrgemad osad kannatavad 5.139e+03 N/m2 kohta 

raskust, mis võrdub 524 kg/m2 kohta. Raami nõrgeima koha pindalaks on 0.016 m2 mis 

kannatab lisaks olemasolevale raskust 32,75 kg, Joonis 2.1 peal märgitud punasena. 

Suurim oht puruneda tuleneb lumekoormusest päikesepaneelidele. Kuna paneelid on 

suunatud 42 kraadise nurga alla siis loetakse Eesti tingimuses koormust 0 N/m2 . 

2.5 Temperatuuri mõõtmine 

Päikesepaneelide temperatuuri mõõtmine toimus HWg seadmetega. Neid seadmeid 

kasutavad Eestis ka haiglad ja mobiilside operaatorid. Paneelide temperatuuri mõõdeti 

välise 2 juhtmelise termomeetriga mis paigaldati ühenduskohtade lähedusele vastu 

paneeli tagumist külge. Andmete visualiseerimine ja kogumine toimus HWg 

pilveteenuse vahendusel.  

2.6 Väline vaatlus ja sidevahendid 

Paneelide väliseks vaatluseks kasutati 355° pöörlevat turvakaamerat, millega jälgiti 

kohalikku ilma ja uuriti visuaalselt võimalike põhjuseid väiksema tootlikusele. Kaamera 

ja mõõtevahendite andmete ülekandeks kasutati mobiilside operaatori 4G võrku. Kuna 

katsetus stend asub maapiirkonnas kuhu sideoperaatorid hästi ei levi, siis lisati ruuteri 

seadmele juurde suundantennid.  
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3 ANDMETE ANALÜÜS 

3.1 Tootlikus tehase andmete järgi 

Kõik päikesepaneelid, mis on lubatud Euroopa Liidu turule on testitud valmistaja tehases 

[10]. Testimine hõlmab paneeli purunemist raskuste all, tulekindlust, elektrivoolu 

tootlikust ja ilmastikule vastupidamist [11]. Kõik saadud tulemused tuleb esitada toote 

andmelehtedel. Lõputöös kasutatud paneelide parameetrid on toodud tabelis 3.1. 

Tabel 3.1 Päikesepaneelide andmed [12] 

Parameeter 
Paneel Longi “LR4-60HPH -

380W” 

Paneel Sunenergy “Mars – 

SUN 60M-H6 380W” 

Klaas 
Ühekordne karastatud klaas, 

3,2mm paks, kaetud 

3,2 mm paks karastatud ja 

vähese raua sisaldusega klaas 

Ühenduskarp IP68, kolme dioodiga IP68, kolme dioodiga 

Optimaalne töö temperatuur -40°C - +85°C -40°C - +85°C 

Kõrgeim tootlikus 

temperatuuril 
45°C ± 2°C 45°C ± 2°C 

Esikülje staatilise 

koormustaluvus 
5400Pa 5400Pa 

Mooduli efektiivsus 20,9% 20,54% 

Tuletundlikus UL Type 1 või 2 - 

Moodulite arv 120 (6x20) 120 (6x20) 

STC Pmax/W 380W 380W 

Voc/V 41,3V 41,7V 

Isc/A 11,69A 11,42A 

Vmp/V 34,8V 34,8V 

Imp/A 10,92A 10,92A 

Võimsuse tolerants 0 - +5W 0 - +5W 

Nagu tabelist selgub on tegemist väga võrdsete toodetega. Kuid silmapaistab mooduli 

efektiivsuse erinevus. Erinevus andmetes võib tulla tootja testimise tingimuse 

erinevusest, sest testimise tingimustel on lubatud tolerants ±3°C [7]. Mõlemad tootjad 

garanteerivad 368,6-380W tootlikuse esimese 5 aasta jooksul. 
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3.2 Tootlikus tegelikes tingimustes maaraamil 

3.2.1 Tootlikus ühes päevas 

Tootlikus tegelikes tingimustes näitab meile, et tehase katsetused ei vasta tegelikusele. 

Graafikut 1 uurides on näha kallima paneeli suuremat tootlikust. Ka täpsemalt tabeli 

andmeid võrreldes näeme, et kallim päikesepaneel Longi “LR4-60HPH” toodab 

elektrienergiat rohkem võrreldes odavama Sunenergy “Mars – SUN 60M-H6 380W” 

paneeliga. Kuna tehase andmete järgi toodab kallim paneel 20,9%-20,54% = 0.36% 

rohkem energiat, siis teostati selle kontroll arvutus. Kontrollimiseks uuriti rohkem 

tootnud paneeli 1 päeva tootlikust ja lahutati sellest 0.36%. Saadud tulemus peab 

ühtima vähem tootnud paneeli 1 päeva tootlikusega. Rohkem tootnud paneel tootis 1 

päevaga 2.41kWh millest 0.36% = (0.36 x 2.41) / 100 = 0.008676kWh. Rohkem 

tootnud paneeli toodangust lahutati saadud tulemus (2.41 - 0.008676 = 2,401 kWh).  

Arvutustest selgub, et odavam paneel tootis vähem elektrienergiat kui tehase andmetel 

2 paneeli erinevusel näidatud. Erinevus on (100 x 2.38) / 2.41 = 98,76 mis teeb 100 - 

98.76 = 1.24 % ühes päevas. Ühe päeva tootlikuse andmed on toodud tabelis 3.2.1 ja 

graafiliselt joonisel 3.1. 

Tabel 3.2.1 Paneelide 1 päeva tootlikus 

Paneel Longi “LR4-60HPH -380W” 
Paneel Sunenergy “Mars – SUN 60M-H6 

380W” 

2.41kWh 2.38kWh 

 

Joonis 3.1. Ühe päeva tootlikuse erinevus 
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3.2.2 Tootlikus ühes kuus 

Järgmisena kontrolliti kahe paneeli ühe kuu lõikes toodetud elektrienergia erinevust. 

Nagu graafik 3.2 elt näha siis kallim paneel tootis 1 kuus 54.31 kWh ja odavam paneel 

tootis 53.41 kWh elektrienergiat. Tulenevalt sellest arvutati tootlikuse vahe 

protsentides. Vähem toodeti (100 x 53.41) / 54.31 = 98,34% mis teeb 100% - 98,34% 

= 1.65% elektrienergiat.  

 

Joonis 3.2. Tootlikus 1 kuu lõikes 
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Joonis 3.3. Tootlikus 6 kuu lõikes 

3.3 Tootlikuse sõltuvus temperatuurist 
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Joonis 3.4. Temperatuuri võrdlus tootlikusele 

 

Joonis 3.5. Kõige suurem tootlikus temperatuuril 
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3.4 Omatarbeks kasutatud elektrienergia 

Päikesepaneelidest saadud elektrienergiat kasutati mõõte, valve ja sideseadmete tööks. 

Kõik seadmed kokku tarbivad keskmiselt 0.247 kWh elektrienergiat ööpäevas. Ühes 

kuus tarbivad seadmed keskmiselt 7.77 kWh elektrienergiat. Enamikel kuudel ületab 

tootlikus elektrienergia tarbimise. Alla oma tarbimise tootlikuse kuud on november, 

detsember. Alla oma tarbimise tootlikuse kompenseerib suvekuudel ette toodetud 

elektrienergia, mida tuleb võrgust tagasi osta. Aastal 2022 juunist kuni detsembrini 

tootsid kaks päikesepaneeli 348,9 kWh elektrienergiat. Sellest energiast omatarbeks 

kulutati 54,4 kWh elektrienergiat. Elektrivõrku müüdi rohkem energiat kui suudeti ära 

tarbida. Kuude lõikes tarbimine ja tootmine on toodud graafikus 3.6. 

 

Joonis 3.6. Tootlikus ja tarbimine 
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süsteemi tasuvusaeg väheneb 2 korda. Kasutades nelja inverteri sisendit, igas 380W 

päikesepaneel siis tasuvusajaks on 18.2 / 2 = 9.1 aastat, arvutusele tuleb liita veel 2 

paneeli maksumus . Tasuvusaega pikendab võrgust elektrienergia tagasi ostmine, sest 

lisanduvad võrguteenus tasud, mis on pidevas muutumises. Lisaks ostab tarbija tagasi 

elektrienergiat kallima hinnaga kui müüb. 

3.6 Päikesepaneelide tasuvus omatarbel 

Tasuvus omatarbel lähteandmed on samad mis on arvutatud punktis 3.5. Lõputöö 

eesmärgil loodud süsteemi maksumuseks  ilma mõõteseadmeteta on 1240 eurot. Juhul 

kui tarbitakse kogu toodetud elektrienegia kohapeal siis ei lahutata energiahinnast ostja 

marginaali, ehk energiahind jääb kõrgem. Antud tööraames sõlmitud lepingu 

marginaaliks on 2 senti toodetud kWh tunnilt.  Kuue kuu jooksul toodeti 348,9 kWh 

elektrienergiat ja see osteti lepingu alusel 66.17€ eest, see teeb 0.19 s/kWh. Kuna 

omatarbeks kujuneks hind 2 senti kõrgem siis ühe kWh tunnihind oleks 0.21 senti, mis 

teeb toodetud energiahinnaks 73,27€. Kogu toodetud energiast lahutatakse 

võrguteenustasu mis tuleneb võrguettevõtja hinnakirjast. 73,27-28,66 = 44,60€. 

Süsteemi töötamisel terve aasta siis arvestuslik tulu  oleks maksumusel  82,2€. Kogu 

tasuvuseks saab arvutada 1240 / 82,2 = 15,08 aastat. Juhul kui kasutada inverteri kõiki 

sisendeid siis tasuvus ajaks jääb 15,08 / 2 = 7,5 aastat. 
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KOKKUVÕTE 

Lõputöö peamisteks eesmärkideks oli omatarbeks paigaldatud kallima ja odavama 

päikesepaneelide tootlikuse võrdlus, teiseks tootlikuse uurimine temperatuurist, 

kolmandaks omatarbeks paigaldatud paneelide tasuvus energiat võrku müües ja 

omatarbeks kasutamisel. Viimase aasta kiirest elektrienergiahinna kasvust tingituna on 

eramajapidamistes kiiresti kasvanud päikesepaneelide osakaal. 

Esimese osana uuriti kas kallima hinnaga päikesepaneel on tootlikum kui odavam. 

Lõputöös jõuti selgusele, et kallim paneel toodab rohkem elektrienergiat, kuid mitte 

märkimisväärselt rohkem. Pikema 6 kuu perioodi vältel jäi 2 paneeli tootlikuse 

erinveuseks 1.116 kWh, mis keskmise elektrihinna 19,18 s/kWh juures teenib 21,4 senti 

rohkem. Kallima paneeli ja odavama paneeli hinnavaheks on 25 eurot, selle tasuvuseks 

kuluks 58,4 aastat. Töö koostaja arvates ei ole otstarbekas paigaldada kallimaid 

paneele. 

Lõputöö teise osana uuriti päikesepaneelide tootlikuse sõltuvust väliskeskonna 

temperatuurist. Uurimisega jõuti järeldusele, et parim keskmine välikeskonna 

temperatuur maaraamile paigaldatud paneelidele on 17,7°C. Sellisel temperatuuril 

saavutatakse kõrgeim hetkeline tootlikus 416W seda tingimusel, et kui toimub 

vahepealne päikesepaneeli jahtumine. Kui päikesepaneelid soojenesid ühtlaselt, ilma 

vahpealse pilvedest tingitud jahtumiseta ei saavutanud päikesepaneelid isegi 

nimiväärtust 380W ja tootlikus jäi 336W juurde. 

Viimases osas uuriti päikesepaneelide tasuvust omatarbeks paigaldamisel. Töös jõuti 

järeldusele, et kõige otstarbekam on kogu toodetud elektrienergia kohapeal ära tarbida. 

Sellisel juhul on kogu süsteemi tasuvusaeg 1,56 aastat lühem. Lõputöö koostaja 

kogemusel ja enda harjumustel tarbitakse suurem hulk energiat aga õhtuti. Sellest 

tulenevalt ostetakse enamik energiat elektrivõrgust tagasi. Selleks, et effektiivselt 

kasutada toodetud energiat kohapeal, peab tarbija muutma väga palju enda 

elektrienergia kasutamise harjumisi. 
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SUMMARY 

The ever-increasing use of energy resources is a big problem in today's society. 

In the recent years, the use of renewable electricity has become particularly 

relevant. The problem became more acute due to the events taking place in 

Europe, as a result of which the purchase of cheaper energy sources are limited. 

This, in turn, has increased the price of energy on the European electricity 

market several times.  

The aim of this thesis was „Analysis of productivity and profitability of solar 

panels under real conditions“ by Janno Mikk. The rapid increase in the price of 

electricity has also led to an increase in the price of other products and services. 

In order to avoid large expenses on electricity and to avoid possible power 

outages, home owners have started to install solar panels on and near their 

buildings for their own use. 

Due to the large amount of installation and the thesis author's great interest in 

solar panels, he started researching whether and how quickly the cost of solar 

panels will pay off in real conditions when installed on a ground frame. 

The first part investigated whether a more expensive solar panel is more 

productive than a cheaper one. The thesis concluded that the more expensive 

panel produces more electricity, but not significantly more. 

As the second part of the thesis, the dependence of the productivity of solar 

panels on the temperature of the external environment was studied. The 

research concluded that the best average outdoor temperature for panels 

installed on a ground frame is 17.7°C. At this temperature, the highest 

instantaneous output of 416W is achieved, provided that there is an 

intermediate cooling of the solar panel. 

In the last part, the profitability of solar panels for personal use was 

investigated. The work came to the conclusion that it is most expedient to 

consume all the produced electricity locally. In this case, the payback period of 

the entire system is 1.56 years shorter. 

According to the experience of the author of the thesis and his own habits, a 

larger amount of energy is consumed in the evenings. As a result, most of the 

energy is bought back from the electricity grid. In order to effectively use the 
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produced energy locally, the consumer has to change a lot of his electricity 

usage habits.  
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